
61

Ú
T

O
Č

N
ÍC

I

 Klub Zápasů Gólů
1999 Malmö FF 6 1

2000 Malmö FF 26 12

2001 Malmö FF 8 3

2001/02 Ajax 24 6

2002/03 Ajax 25 13

2003/04 Ajax 22 13

2004/05 Ajax 3 3

  Juventus 35 16

2005/06 Juventus 35 7

2006/07 Inter 27 15

2007/08 Inter 26 17

2008/09 Inter 35 25

2009/10 FC Barcelona 29 16

2010/11 AC Milán (hostování) 29 14

2011/12 AC Milán 32 28

2012/13 PSG 34 30

2013/14 PSG 33 26

2014/15 PSG 24 19

2015/16 PSG 31 38

2016/17 Manchester United 4 4

FAKTA
Jméno: Zlatan Ibrahimovič
Přezdívky: Ibra, Ibracadabra
Narozen: 3. října 1981, Malmö, Švédsko
Výška: 192 cm
Váha: 85 kg
Přednosti: Unikátní střelecká stabilita, univerzální umění, sebevědomí, koordinace, 
vůdčí schopnosti.
Slabiny: Mohl by být menší sobec, ale to by vlastně nebyl on.
Reprezentačních utkání/gólů (k 10. 9. 2016): 116/62
Úspěchy: 2x mistr Nizozemska (2002, 2004), 4x Itálie (2007, 2008, 2009, 2011), 
Španělska (2010), 4x Francie (2013, 2014, 2015, 2016), vítěz Nizozemského poháru 
(2002), 2x Francouzského poháru (2015, 2016), evropského Superpoháru (2009), 
Nizozemského superpoháru/Johan Cruijff-schaal (2002), 3x francouzského 
Ligového poháru (2014, 2015, 2016), Italského superpoháru (2011), 3x Francouzského 
superpoháru/Trophée des Champions (2013, 2014, 2015), Anglického superpoháru/
Community Shield (2016), MS klubů (2009), nejlepší střelec Serie A (2009, 2012), 3x 
nejlepší hráč a střelec Ligue 1 (2013, 2014, 2016)

K
oncem června, po dlouhém mlče-
ní, oznámil: „Přišel čas, aby to svět 
věděl. Mou další zastávkou bude 
Manchester United.“

Jestli si Zlatan Ibrahimovič pod-
maní také anglickou ligu, může 

s klidem v duši odejít do důchodu. Ibra je velmi prav-
děpodobně na poslední velké štaci, platí mu 200 tisíc 
liber týdně.

Než se po čtyřech francouzských titulech přestěho-
val z Paříže na Old Trafford, stačil se mihnout 
na mistrovství Evropy. Rozloučil se tam 
s reprezentací. Městečko Pornichet 
na pobřeží Atlantiku mělo tu čest, 
že sledovalo poslední kroky švéd-
ského velikána. Převléklo se do 
žluté a modré barvy, aby Zla-
tana podpořilo, jenže panu 
Úžasnému turnaj nevyšel.

Ještě stačil chytrým cen-
trem zařídit remízu 1:1 s Ir-
skem, pak ale zůstal dvakrát 
po sobě na nule. Proti Itálii nic, 
proti Belgii zrovna tak. Posled-
ní góly, které ve švédském dre-
su vstřelil, byly v evropské baráži 
proti Dánsku. Dohromady jich na-
sbíral dvaašedesát, nejvíc v dějinách 
švédského týmu.

Šampionát opustil Zlatan jako vyřazený, ne 
však v slzách, nýbrž s nostalgií: „Dobyl jsem Švédsko, 
tohle je moje země. Děkuju Švédům, bez nich bych si 
nikdy nesplnil své sny. Vždy budou v mém modrém 
a žlutém srdci. Bude to divné, až se tým zase sejde a já 
u toho nebudu.“ 

Na rozlučku mu firma Volvo připravila emotivní reklamu 
s názvem Epilog: charismatický vazoun s culíkem sto-

jí uprostřed hřiště po prohraném utkání s Belgií a tles-
ká tribunám, které skandují obdivné: „Zlatan! Zlatan!“ 
V útrobách stadionu Nice si svlékne kapitánskou pás-
ku, osprchuje se, na hřišti utrhne trs trávy a sleduje, jak 
nad ním zhasínají reflektory. I uklízečky už jsou pryč, on 
je poslední, jen jeho auto zůstává v garážích – a rodina 
čeká, až se hrdina rozloučí.

„Kam vlastně pojedeme, tati?“ zeptá se starší syn Ma-
ximilian.

„Domů,“ odpoví Zlatan a do navigace navolí Malmö.
Zatímco manželka Helen pospává, muž za 

volantem se v duši loučí.
„Kde jeden příběh končí, jiný začí-
ná. Nastal čas pro další generaci,“ 

přemítá Ibrahimovič, když vjíždí 
do šedivé panelákové čtvrti Ro-
sengard, v níž vyrůstal. Děti na 
zadních sedadlech spí. Zlatan 
bere modrožlutý dres a krá-
čí k oplocenému hřišti, které 
nese jeho jméno. Po chvilce 
váhání dres s milovanou de-
sítkou pověsí, a než mu sta-

čí zvlhnout oči, zahlédne Maxi-
miliana s mladším Vincentem, 

jak mu jdou naproti. Tady Zlatan 
začínal. 
Syn balkánských rodičů s prchlivou 

povahou se po mnoha peripetiích vydal 
za fotbalovou slávou. Přes Ajax, Juventus, In-

ter Milán, Barcelonu, AC Milán a Paříž až do Manches-
teru United.

„Pokud vyměníte Eiffelovu věž za moji sochu, zůstanu 
v Paříži,“ prohlásil na jaře, když čtyřmi góly pomohl roz-
metat sestupující Troyes. To už věděl, že nezůstane. Při-
šel jako král a odešel jako legenda. S titulem a triumfy 
v obou národních pohárech. Jen Liga mistrů mu chy-
běla k absolutní dokonalosti.

V posledním ligovém utkání proti Nantes skóroval dva-
krát, čímž posunul svou kanonádu na osmatřicet gólů. 
Rekord pařížské historie! V Parku princů pak v symbo-
lické desáté minutě zastavili zápas, aby Zlatanovi vzdali 
hold. „Bylo tu krásně, ale musím jít,“ zamával Ibrahimovič. 

V Manchesteru United se pak trefil hned v prvním pří-
pravném utkání a v úvodním soutěžním duelu gólem roz-
hodl o první trofeji. Plánuje, že určitě nebude poslední...

MANCHESTER UNITED

Zlatan 
Ibrahimovič


